Ocorreram resgates parciais dos fundos BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI 
PREVIDENCIÁRIO – CNPJ: 13.077.418/0001-49, destinados ao pagamento de benefícios 
previdenciários e custeio administrativo. Estes resgates geraram receita orçamentária no montante 
de R$ 32.801,28 (trinta e dois mil, oitocentos e um reais e vinte e oito centavos). Procedimento este 
adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 
MCASP/STN(*1) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de

[...]

Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 
todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, bem 
como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de R$ 
1.347.869.672,59 (um bilhão, trezentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). Apresentaram no mês um retorno de 
-0,06%, representando um montante de - R$ 789.649,47 (menos setecentos e oitenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de R$ 
516.620.393,00 (quinhentos e dezesseis milhões, seiscentos e vinte mil, trezentos e noventa e três 
reais), apresentaram no mês um retorno de -2,22%, representando um montante de - R$ 
11.737.887,55 (menos onze milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos). 

3.3.3 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que 
a atual distribuição corresponde ao planejamento da FUNSERV, conforme previsto na política de

[...]

investimentos, e efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico. Segue quadro 
de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.4 Retorno X Meta Atuarial 

No mês de Janeiro de 2021, o resultado obtido foi um retorno negativo de -0,67%, correspondente ao 
montante de - R$ 12.527.537,02 (menos doze milhões, quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos e 
trinta e sete reais e dois centavos), sendo o retorno de -0,06% no total de renda fixa e retorno de -
2,22% no total de renda variável. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a -0,67% contra a meta atuarial de 0,68%, ou seja, um 
gap de -98,82% no cumprimento da meta para o exercício de 2021. Um déficit nas aplicações que 
corresponde ao total de - R$ 12.527.537,02 (menos doze milhões, quinhentos e vinte e sete mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e dois centavos). 

3.3.5 Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 

31/12/2020 Janeiro/2021 SUPERÁVIT PATRIMONIAL 
R$ 1.862.483.620,53 R$ 1.864.490.065,59 R$ 2.006.445,06 

No início do exercício de 2021, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ 
R$1.862.483.620,53 (um bilhão, oitocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e três 
mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e três centavos). 

No final do mês de janeiro de 2021, a FUNSEV apresentou um patrimônio líquido de 
R$1.864.490.065,59 (um bilhão, oitocentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa mil, 
sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Houve um aumento do patrimônio líquido da FUNSERV de R$ 2.006.445,06 (dois milhões, seis mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos). Este superávit patrimonial se deu devido aos 
aportes das contribuições previdenciárias dos funcionários do Fundo Previdenciário e recursos do 
Comprev.  

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos 

Fluxo de Caixa 
Aplicações Resgates Entradas e Saídas